Theophrastus, tussilaginem statuunt. Ego aphiam crediderim esse, quam caltham palustrem vocant: hæc enim verè mense Aprili statim cum ipsis foliis florem emittit; unde credidere quidam huic rarò, vel nunquam flores apparere. In hortis vero translata. Paulo post, foliorum exortum floret, floreque conspicitur majore. Gesnerus marem & fœminam facit, illam ramulis rubentioribus flore magis tincto: hanc minorem, albidioribus ramulis, & flore minus tincto scribit. In Anglia teste Camerario, sponte, & plenis & odoratis floribus reperitur; nobis hortensis est. Mathiolus caltham tussilaginem alterã vocat, Anguillara chameleucen Plinii esse affirmat. Uterq; errat. Nam tussilaginis chamaleuceque (si non eadem planta) folia superius quidem virent, inferius verò tenui candidaque lanugine incanescunt: calthæ verò hujus neutra albescunt parte, nec forma eorum satis responderet. Alii chelidonium palustrem vocant; quia palustris hæc caltha foliis & floribus chelidonium minus refert, & species omnino ejus aliqua videri posset, nisi multo major foret, ac durabilis, nec facilè intercidens. Folia

Caltha palustris.

hujus lata sunt, subrotunda, lævia, eleganter virentia, ambitu tenuiter crenata, quadruplo aut amplius, quam chelidonii minoris, majora. Flos etiam ad instar chelidonii luteus. Alii ferrariam vocant. Fortè à forma folii ferream soleam referentis. Alii chrysanthemum, ab aureo sive luteo floris colore. Non sunt audiendi qui amellum credunt. De quo Virgilius lib. 4. Georg.

*Est etiam flos in pratis cui nomen amello
Fecere agricola, facilis quarentibus herba.
Namque uno ingentem tollit de cespite sylvam:
Aureus ipse, sed in foliis quæ plurima circum
Funduntur viola subluceat purpura nigra
Sæpe Deum nexis ornatae torquibus aræ,
Asper in ore sapor, tonsis in vallibus illam
Pastores & curva legunt prope flumina mella.*

Aureus quidem hujus calthæ flos. Sed foliis orbiculato ambitu caret purpureo-violaceis. Addo nullam gustu præ se ferre asperitatem. Amellus Virgilio aster est atticus, qui flore est purpureo. Huic sapor est asper, flores intus sunt lutei, in ambitu purpurei, forma ferè chamæmeli. Planta hæc Dioscoridi cognita, ab eoque Aster atticus dicta. Cujus descriptionem adferam. Sed viri doctissimi, in litteris, historisque versatissimi opinio prius redarguenda. Hic, auctoritate glossatoris cujusdam deceptus, apiastrum, sive melissophyllum amellum esse scri-

bit. *Apiastri, inquit, sive melissophylli flore olim etiam coronari solita Deorum aræ. Virgilius est etiam flos — amello. amellum ibi est μελισσόφυλλον, Glossæ: Amellum μελισσόφυλλον quem florem ita describit:*

*Aureus ipse, sed in foliis quæ plurima circum
Funduntur, violæ subluceat purpura nigra,
Sæpe Deum nexis ornatae torquibus aræ.*

Florem vocat apices illos croceos, vel aureos, qui in medio sunt calyce; folia vero calycem ipsum, qui purpureus, (Rectius capitulum aureum dixisset.) Rectius ac sincerius Doctiss. Turnebus adversar. lib. 19. c. 18. Quærun Critici, quis iste sit flos, quæ herba? Ego qui materiam medicam non tractavi, respondere non possum: Tantum testabor, me in antiquo lexico reperisse amellum μελισσόφυλλον esse. Huic interpretationi fidem adhibeat vel detrahat pro suo quisque sensu. Talis tamen est, ut eam scriptam, quam tacitam esse voluerim. Rectè & cordatè vir doctiss. Nam melissophyllo sive apiastro coronæ aut verticilli instar cauliculos circumdant calyces, è quibus flosculi albi. Nulla inquam, diversitas coloris in flore melissophylli, nullos apices aureos, luteosve habet flos melissæ; apice enim caret. Aster atticus, ut dixi, amellus est. Hunc his ferè verbis describit Dioscorides lib. 4. cap. 120. Ἀστὴρ ἀττικὸς, οἱ δὲ βιβλίου (Sic lego ex Oribasio. Galeno, Plinio, aliis) ῥαβδίου ἐνυδαδὲς, ἢ ἀπὸ τῆς ἀνθῆς πορφύρεν, ἢ μέλιτος ἄσπερον ἀσπέρου κεφάλιου περιχιδίς. ἔχει δὲ φυλάξαι ἀστὴρ ὄμοια. πῶς δὲ περὶ τῆς πάλιν φύλλου ἀσπέρου καὶ δασύου. Aster atticus, qui ab aliqui-

Aster atticus.

bus bubonium appellatur, virgultum est lignosum, florem habens in cacumine purpureum aut luteum, per ambitum anthemidis capituli modo divisum, foliis stellæ modo radiatis, quæ vero caulem circumdant folia, oblonga sunt ac hirsuta. Asteris nomen non à foliorum in caulibus, sed in floribus figura & situ accepit; siquidem foliorum in hujus plantæ flore, numerus & forma stellam præ se ferunt; vel, ut Plinius & Dioscorides, capitula per ambitum divisa foliis pusillis, stellæ modo, radiata sunt. Attici nomen ei tributum, quod in Atheniensi agro frequentior, vel melior, quam alibi proveniat. Ab aliis ἀστέρου, vel ἀστέρου, uti Theophrasto lib. 4. hist. cap. 13. ubi de juncu agit, ac junci cujusdam semen hujus semini comparat. Dicitur etiam ὄσφραγμα, quod suis, vel porci oculum quadantenus referat. Alii bubonium vocant. Quod, ut Plinius lib. 27. cap. 5. scribit, inguinum (inflammationi subintellige ex Dioscor.) præsentaneum est remedium. Galenus lib. 6. simpl. Ἀστὴρ ἀττικὸς οἱ δὲ βιβλίου ὀνομάζονται, ἢ πῶς ἐπιπλάττονται, ἀλλὰ ἐν περιεπέμφορον ἰσθμῶν πεπετυ-

την βουβωνίαν. *Aster atticus*, alii *bubonium* vocant, non ob id tantum, quod illi, sed etiam quod suspensum bubonas sanare creditur. Dioscorides loco citato αριστερήν τῆ ἀριστερῆ χειρὶ ἔχοντα ἀλλοτρίαν, καὶ περιεφθῆναι τὸν βουβῶνα ἀπαλλάσσει τῆς ἰδῆς. Prodest verò flos recens ac etiamnum humidus, inguinum inflammationi adhibitus. Si verò aridus sinistra laborantis manu decerpatur, & inguini adalligetur dolore liberat. Florem inquit habere purpureum, aut luteum. Boranici celeberrimi Marcellus, ac Mathiolus legunt αἶθρῶν παρφυρῶν καὶ (non ut vulgo ἴ) μέλιτον, florem purpureum ac melinum. Idque quia paulò infra scribit Dioscorides, φασι δὲ καὶ τὸ παρφυρῶν ἔχει ἀθύρον μεθ' ὕδατος πορρῆς ἔχει. *Ajunt id quod in flore purpureum est ex aqua rotum.* Vulgarat lectionem servat Saracenus, quod eam secutus sit Oribasius & Serapio, putatque duo asteris genera floris colore distincta depingi, quorum unum illa eadem floris foliola habeat purpurea, alterum lutea. Nam in utroque genere quod medium floris locum tenet, citra controversiam melinon, sive luteum visitur. Hæc etiam causa est, cur Doctiss. Mathiolus mordicus suam sententiam tueri nolit. Genera recentiores tam purpurei, quam lutei plura observant, de quibus videat lector phytopinacem Bauhini. Dubitatione non caret, quod anemonem inter ea referat, quæ non longè post germinationem florem edant. Nam apud nos germinat ad autumnum finem, vel initio hyemis. Flore mensibus Aprili, Majoque. Sæcus fortassis in magna Græcia, vel Atheniensis agro accidit.